vir magnificus tanto Virginis fervori congruans
 singulare dicit esse propositum, quod nunquam
 tale privilegium fuerit à Sede Apostolica postu-
 latum, & ut insolita petitioni fauor insolitus ar-
 rideret, Pontifex ipse, cum hilaritate magna,
 petiti privilegij primam notulam sua manu con-
 scripsit. Felicis recordationis Papa Gregorius,
 vir sicut Sede dignissimus, ita & meritis vena-
 randus, paterno affectu sanctam istam artem
 diligebat, cui cum suaderet, ut propter euentum
 temporum, & pericula saeculorum aliquas pos-
 sessiones assentiret habere, quas & ipse liberaliter
 offerebat, fortissimo animo resistit, & nullatenus
 acquieuit. Ad quam respondente Pontifice,
 si votum formidas, nos te a voto absoluissemus.
 Sancte pater, ait, nequaquam à Christi sequen-
 tia in perpetuum absolui desidero. Eleemosynarum
 fragmina, panumque minutias, quas Eleemosy-
 narij deportabant, valde suscipiebat hilariter,
 & quasi moesta de panibus integris, valde exul-
 tabat in fragmentis. Quid multa? sat agebat
 pauperi Crucifixo paupertate perfectissima con-
 formari, ut nulla res peritura amanti ab ama-
 to secluderet, aut cursum eius cum domino im-
 pediret. Occurrunt ecce duo miranda, quae
 paupertatis amatrix meruit operari. Vnicuique
 erat in monasterio panis, cum iam instarent &
 fama,

fames, & hora edendi, dispensatrice vocata, iubet sancta panem diuidere, partemq; fratribus mittere, partem pro sororibus retinere. De quo retento dimidio iubet quinquaginta fieri, iuxta dominarum numerum, incisuras, & eis in mensa paupertatis apponere. Cui cum deuota filia responderet, necessaria hic fore antiqua Christi miracula, ut modicum panis 50 reciperet sectiones, respondit mater, & dixit: fac filia secura, quod dico. Properat filia matris implere mandata. Properat mater ad Christum suum pia, cum filiabus, destinare suspiria. Crescit diuino munere inter frangentis manus parua illa materia, & cuilibet de conuentu suo extitit portio copiosa. Die quodam Christi ancillis sic ex toto defecerat oleum, ut nullum adesset, saltem pro debilibus condimentum. Accepit Domina Clara vasculum vnum, & humilitatis magistra suis manibus lauat, ponit vas vacuum seorsim, unde frater Eleemosynarius illud accipiat, & vocatus est ipse frater, ut pro acquirendo oleo vadat. Accelerat deuotus frater, ut succurrat inopia tanta, & adsumendum vasculum currit. Non enim volentis est, neq; currentis, sed miserentis Dei. Etenim solo influente Deo, vas illud plenum oleo reperitur, praueniente S. Clara oratione fratris obsequium, in solamen pauperum

filiarum. At verò frater predictus, quasi frustra vocatus fuisset, submurmurans dixit: derisoriè me ista femina vocauerunt, cum ecce vultu plenum existat. Verùm non fuit ea derisio, benedictio diuina fuit, quæ ostendit, vltroque neam inopiam esse copiosam.

§. XIV.

S. Catharina filia S. Birgittæ honorata diuinitas paupertas,

His auditis, quis virginem hanc Claram non vocet? claruit miraculis, & paupertate, quam virtutem, in quantum quilibet aut cognoscere, aut intelligere potuit, in tantum miratur ac diligit, tantorumque virorum ac mulierum, in quibus luxit, ornamentum iudicat. Cui rei confirmanda Deus aliud prodigium ostendit. Sanctissima virgo pariter & vidua Catharina, filia S. Birgittæ, paupertatis & vestium vetustate fatifcentium, lectulique, quali vel egenissimi vtuntur, amans, à sponso Christo ita est condecorata. Cùm aliquando quadam nobiliores Romana matrona peterent à matre eius, ut permetteret ei, cum ipsis animi causa extra muros egredi, idque ob illarum infirmitatem probitatem mater annueret, ubi ad vinearum macerias ventum fuit, videruntque matrona

Sur. 22.
Martij.
c. 11. & 12.

botras

botros ultra macerías propendere ; rogabant
S. Catharinam , ut illos botros ipsis decerperet.
Erat enim procera corporis statura , præter
alias egregias utriusque hominis dotes , quæ eam
cunctis reddebant amabilem. Illa verò studio pau-
pertatis iam manicas habebat attritas , & con-
sutas , neq; verebatur , apud tantas matronas
vilis , & inops videri. Itaq; extendit brachia ut
vnas carperet : & ecce matrona illa videre sibi vi-
se sunt brachia eius purpura magni pretij oper-
ta. Accedunt igitur , præ multa admiratione ,
tanguntq; singula , cernuntq; manicas insigni
purpura rutilantes , aiuntq; ad eam : Quis um-
quam crederet , domina Catharina , tanti pretij
vestibus uti te voluisse ? Ignorabant enim Christi
cohonestasse sponsam suam. Testabatur hæc fa-
milia , quæ his interfuerat , itemq; sanctæ memo-
riæ magister Petrus , eius confessorius. Decubuit
quandoc; S. Virgo , petijtq; ab eius matre eam
inuisendi copiam quidam nobilis Baro , Ludouicus
nomine. Erubuit verò familia quòd vir tantus
ad eam in vili lectulo iacentem esset accessurus.
Erat is lectulus stramineus , ad caput cervical
exiguum : porro operimentum vetustum consum-
tum , ac nullius præ pretij. Sed Dominus I E-
SUS , qui sua inopia seruatorum voluntariam
paupertatem maximè illustrem reddidit , non

defuit sponse suae. Cùm enim potens ille, & opulentus vir multis stipatus ad eam accessisset, videbatur ei lectulus illius aureo purpureo tectus operimento. Stupens igitur dixit famulis suis: *Haec domine pauperes ab omnibus putantur, nam saepe obres necessarias emendas, pecuniam mutuò accipiunt. Praestaret, illas tanti pretii purpuram, tantumq; apparatus, quem illis vidimus, distrabere, quàm premi inopia.* Ita nimirum Deus pauperulae suae inopiam vel honestare voluit, vel occultare, ut novae corona patientiae ornaretur; dum Virgo vidua, in vili lectulo, immò stramine decumbens, in purpura iacere putaretur; & medulla humilitatis, pro superba habita, magis humiliaretur. Siquidem inter alias virtutes, quarum celebri opinione apud omnes mirificè redolebat, erga domesticos, & qui eam iniuria afficerent, S. Virgo egregiam semper animi patientiam declarabat. Accuratè enim secum perpendit, si quid à nobis bene gestum sit, id facile redigi in nihilum, si sit animus patientia destitutus. Ut igitur solent odores, tum latius spargi, cum commouentur: ita haec S. Virgo, iniuriis & persecutionibus infestata, praecipuam exhibebat patientiam: haud aliter quam qui eam affecisset beneficio, diligens eos, à quibus offensa fuisset.

fuisse. Virum autem vera quis sit humilitate praditus, tum potest intelligi, si placide ferat iniuriam. Hæc humilitas à Deo etiam in hac vita fuit exaltata; in qua etiam patuit, quàm magna sit vilis vestimenti, & exigui lectuli voluntariè pauperum, in oculis Dei, pulchritudo; quidque in altera vita sperandum sit ijs, qui futura ita nôrunt sperare, vt præsentia possint spernere. Si enim tantus honor est belli, quanta erit gloria triumphum?

§. XV.

Pueri admirabilis amor paupertatis.

Sed à puero quoq; discamus contemptum pecuniarum, Nam vt etiam viri ab hac ætate audirent, picem tutiùs tangi, quàm monetam, complures de puero Toraltano scriptores meminerunt, præsertim autem Meyerus, in Annalibus Flandricis. Oppidum est quoddam Flandriæ, Thorouth dictum. In eo, circa Annum Seruatoris 1220. puer fuit, Achas nomine; honestis pariter & copiosis parentibus ortus; ætate quintum annum nondum excedebat, prudentia autem atque pietate, etiam quemuis ex adultioribus superabat. Nisi membrorum, & totius corporis exilitatem vidisses, puerum esse

Meyer. in
Annal.
Flandr.
An. 1220.
Thom.
Cantipr.
lib. 2.
Apum. c.
28. §. 2.
Molan. in
natal. SS.
Belgij,
die 11. Iu-
nij.

negasses, tanta erat in eo morum dignitas, Oculos incedentis modestia deorsum flectebat; manus sursum tollebat pietas orantis; pedes ambulantis matura gravitas, linguam loquentis ipsa Suada regebat; denique in toto vultu gratia videbantur habitare. Hic tantillus puer, quàm primùm in aspectum venit Fratrum minorum, cœpit igniculos persentiscere, Ordinis eius, quàm posset, imitandi. Quare non desijt ante parentes precibus, lachrymis, gemitu fatigare, quàm ab eis obtineret, vt simili amictu vestiretur. Annuerunt illi tandem, & puerile desiderium esse existimantes, cum tempore, putauerunt abiturum. Verùm longè aliter res accidit. Nam cum tempore desiderium creuit, immò & studium. Quod parentes, & vicini manifestis argumentis cognouerunt. Cœpit enim Ahas non iam habitum tantum, sed etiam reliquos eorum Religiosorum mores consuetudinesque ad amissim obseruare. Itaque & cucullatus procedebat, & nudis pedibus, quamuis frigus esset, & lumbos nodoso duroque fune stringebat. Sed, ante omnia, argentum & aurum maximopere fugiebat tangere. Diebus sollemnibus, vicinorum pueros vndiq; in plateis conuoc

conuocabat, inque eorum medio sedens, concionabatur, moresque singulorum examinabat accuratissimè; si distorti essent, si pertinaces, si superbi, nimisque vestibus culti, aut inuerecundi, arguebat eos, propositis inferorum supplicijs: si modesti, si ad pietatem proueni, caelestem illis gloriam promittebat. Quin & orare docebat ignorantes, atque crucem formare, genuaque ad Deiparam salutandam flectere. Dum hæc talia publicè gereret, non rarò ipsi quoque senes cum filijs suis confluxerunt ad illum, mirificeque verbis & factis illius delectabantur. Quin adeò censuit officij sui esse, ubique causam Dei agere, ut ausus sit ipsos quoque suos parentes monere, si quando viderentur delinquere. Nam & patri temerè iuranti, aut iusto plus bibenti, aliud ué indecens quiddam admittenti flens dicebat: *Pater charissime, numquid Presbyter noster, in Ecclesia dicit, quia qui talia agunt regnum Dei non possidebunt?* Matri, quodam festo die, cum Sidonium in morem vestes ostroque auroque rigentes gestaret, in templo, coram confidentibus, mœrens, & suspirijs intermixtis dixit: *Intuere, mater, intuere, & videas Dominum nostrum IESVM Christum nudum in*

cruce pendentem, Sanguine rubricatum, et
tute in contumeliam eius vestibus scarleticis
adornasti? Caue, mater, caue charissima,
ne pro rubore vestium pœnas ignis infernalis in-
curras. Hæc paruulus Franciscanus: nec si-
ne fructu. Mater enim quàm primùm do-
mum redijt, purpuram abiecit, neque am-
plius, vt eam rekumeret, potuit induci.
Hunc paupertatis amorem non tantùm in
suis, & maternis vestibus ostendit, sed ma-
ximè omnium in pecuniarum detestatione.
Diuerterant aliquando in paternam domũ
quidam Negotiatores. Ibi viderunt pufio-
nem cucullatum, nihil leue, aut puerile tra-
ctantem. Mirati in aliena ætate maturita-
tem, parentes eius interrogârunt, quid rei
id esset? Aiunt parentes, vnico alloquio
Fratrum minorum, puerum ita captum esse
amore Ordinis illius æmulandi, vt ex eo
tempore, numquã destiterit facere, quæ ab
illis fieri animaduertisset. Quin adeò in eo
vitæ instituto tenacem, vt pecuniam magis
horreret, quàm anguem attingere. Quod
postquam iocosi hospites intellexerunt,
nummum, clam puero, poculo, ex quo
bibebant, indidère; idque, quod vini in-
fundo supererat, iussère puerum ebibere.

Paret

Paret ille, sed exhausto vino, nummum reperit. Ibi, quasi cacodæmonem ipsum reperisset, ita horrendis modis cœpit exclamare, proiectoque in terram vase, oculos & manus in cælum tendens, atque vberrimè lachrymans dixit: *Tu nosti, Deus omnipotens, quòd inscius Ordinem meum violavi.* Optarem pari dolore affici multos, qui scientes volentesque ordinem suum violaerunt! Nam cum dicto Ahas toto vultu expalluit, omnibusque membris cœpit contremiscere; ac mox quasi ex tempore moriturus, redeunte sanguine copiosiore, tota rursus facie denigratus est. Territi sunt hospites, expauerunt parentes; Pater properè acciuit sacerdotem, qui puero absoluto manum imponens, dolorem mitigavit. Tantus erat horror pecuniæ tangendæ. Sed non ita diu postea superuixit: nondum enim expleto ætatis septennio, *consummatus in breui Sap. 4. expleuit tempora multa: placita enim erat Deo anima illius. Raptus est, ne malitia mutaret intellectum ipsius, aut ne fictio deciperet animam eius.* Eo sanctissimè defuncto, tunica, qua ægrotantis corpus tegebatur, repentè disparuit, à nullo postea vquam visa; quippe quam Angeli cum anima illius Deo præsen-

tauerunt. Inter alia mira, quæ mortem
eius sunt secuta, fuit, quòd parentes eius ita
commoti sint filij exemplo, vt & ipsi, spre-
tis rebus omnibus, mundo nuncium remi-
serint, & pater quidem in Ordinem Domi-
nicorum, mater autem Cistertiensium,
vno tempore, intrantes docuerint, virtu-
tem non tantùm à parentibus in filios, sed
etiam à filijs in parentes posse propagari.